
ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS 0001 A 0056/2024 - CCE

ATO Nº 0001/2024/CCE, DE 23 DE JANEIRO DE 2024 – A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.922875/2023-87; RESOLVE: Designar os seguintes professores para comporem
a Banca Examinadora do processo de seleção, regido pelo Edital no 100/2023, para a
contratação de 02 (dois) Professores Substitutos na Área de Física Básica, no
Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Presidente:
Professor Joaquim Bonfim Santos Mendes. Membros Titulares: 1. Professor Alexandre
Tadeu Gomes de Carvalho; 2. Professora Mariana da Costa Novo Pimenta Brandão; e 3.
Professor Rafael Otoniel Ribeiro Rodrigues da Cunha. Membros Suplentes: 1. Professor
Leonarde do Nascimento Rodrigues; e 2. Professor Sukarno Olavo Ferreira (Professor
Voluntário UFV).

ATO Nº 0002/2024/CCE, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024 – A Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.909352/2023- 45;
RESOLVE: Reconhecer o exercício da professora Carolina Margarido Moreira, na função
de membro efetivo da Banca Examinadora do Concurso Público regido pelo Edital
63/2023, destinado ao provimento de 01 (um) docente da Carreira do Magistério
Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, em regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Arquitetura e
Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para a área de Projeto e
Tecnologia, em substituição à professora Mariane Garcia Unanue, nomeada pelo "ATO
Nº 0129/2023/CCE (1186201)".

ATO Nº 0003/2024/CCE, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024 – A Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.923384/2023-53; RESOLVE: Designar os seguintes professores
para comporem a Banca Examinadora do processo de seleção, regido pelo Edital no
01/2024, para a contratação de 01 (um) Professor Substituto, para lecionar disciplinas
da área de Matemática, no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas. Presidente: Marco Antonio do Couto Fernandes – DMA. Membros
Efetivos: Walter Teófilo Huaraca Vargas – DMA; Fernanda Moura de Oliveira – DMA; e

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 1



André Junqueira da Silva Corrêa – DMA. Membros Suplentes: Aldo Henrique de Souza
Medeiros – DMA; e Lia Feital Fusaro Abrantes – DMA.

ATO Nº 0004/2024/CCE, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 – A Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Luciano de
Moura Guimarães, matrícula 10940-1/UFV, para substituir o professor Eduardo Nery
Duarte de Araújo, matrícula 12334-X/UFV, na função gratificada de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
período de 07 a 09 de março de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0005/2024/CCE, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – A Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Luciano de
Moura Guimarães, matrícula 10940-1/UFV, para substituir o professor Eduardo Nery
Duarte de Araújo, matrícula 12334-X/UFV, na função gratificada de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 27
de fevereiro de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0006/2024/CCE, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024 – A Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar a professora Josélia Godoy
Portugal, matrícula 8690-8/UFV, para substituir a professora Maristela Siolari da Silva,
matrícula 8543-X/UFV, na função gratificada de Chefe do Departamento de Arquitetura
e Urbanismo, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 01 de março de
2024, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0007/2024/CCE, DE 01 DE MARÇO DE 2024 – A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.908712/2023-91; RESOLVE: Designar a professora Deusanilde de
Jesus Silva, matrícula 10355-1, como Orientadora Acadêmica dos estudantes do curso
de Graduação em Engenharia Química, conforme listado abaixo, até 12/2031.

Matr. Nome Ingr.

61535 Fernanda Auxiliadora Isaias de Sousa 2024/1

78287 Maria Adelaide Ferreira 2024/1

78955 Gabriela Aparecida Silva Conceição 2024/1

89363 Thalia de Castro Silva 2024/1

103113 Luiz Henrique Alves Ferreira 2024/1

103776 Gleyce Souza Freitas 2024/1

107155 Larissa Pereira Raimundo 2024/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 2



108852 Bruna Aparecida de Carvalho 2024/1

109220 Bianca Camilly Santos Silva 2024/1

109875 Alana de Oliveira Rosa 2024/1

117299 Izabella de Oliveira Santos 2024/1

117300 Ramon Almeida Cavalcanti de Albuquerque 2024/1

117301 Bernardo Gasoni Magalhães 2024/1

117302 Eduarda Anício Gonçalves 2024/1

117303 Miguel Lopes de Moura 2024/1

117304 Rafael Gonçalves Sabino 2024/1

117305 Mateus Arce Alves 2024/1

117306 Júlia Costa Nogueira 2024/1

117307 Júlia Moreira Félix Ferreira 2024/1

117308 Renan Cabral da Costa 2024/1

117309 Gisele Amanda de Oliveira Santos 2024/1

117310 Maria Rita Moutinho Dutra 2024/1

117311 Amanda Maria Dornelas 2024/1

117312 Johan Santos Ferreira 2024/1

117313 Sophia Maia Miranda 2024/1

117314 Laura Glória Hiderik Nascimento 2024/1

17315 Sara Azevedo Gama 2024/1

117316 Bianca Asevedo Mateus 2024/1

117317 Joaquim Santana Farias e Silva 2024/1

117318 Thiago Leal Jardim 2024/1

117319 Nathan Emidio de Almeida 2024/1

117320 Ana Júlia Lupiano Silva 2024/1

117321 Jefferson Ribeiro de Vasconcelos Cunha 2024/1

117322 Iago Kevin de Souza 2024/1

117323 Gabriel Mendonça Pereira 2024/1

117324 Matheus Lopes Machado 2024/1

117325 Oriana Victoria D Imperio Nunez 2024/1

117326 Júlia Caldeira 2024/1

117327 Linda Christie Furtado Baião 2024/1

117328 Evelly o ferinhaProveti de Aguiar 2024/1

117329 Max Gonçalves de Morais 2024/1

117330 Maria Luiza Mendonça Rocha 2024/1

117331 Ana Clara Ribeiro Coelho 2024/1

117332 Igor Pecly Estephaneli 2024/1

117333 Pietra Sophia Almeida Silva 2024/1

117334 Victor Hugo da Silva Magalhães 2024/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 3



ATO Nº 0008/2024/CCE, DE 05 DE MARÇO DE 2024 – A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.902829/2024-42; RESOLVE: Reconhecer o exercício do Professor
Alexandre Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, na função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 01 de março de 2024 , por motivo de
afastamento do Professor Charles Luís da Silva, Chefe Substituto, conforme Ato 0068-
2024-PGP (1256207).

ATO Nº 0009/2024/CCE, DE 07 DE MARÇO DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos
autos do processo nº 23114.903448/2024-81; RESOLVE: Designar o Professor
Alexandre Martins Reis, matrículas 8523-5/UFV e 1506506/SIAPE, na função gratificada
de Chefe do Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 08 de março de 2024, por motivo de
afastamento do titular.

ATO Nº 0010/2024/CCE, DE 08 DE MARÇO DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria
0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
nº 23114.922261/2023-03; RESOLVE: Designar os seguintes professores para
comporem a Banca Examinadora do processo de seleção, regido pelo Edital de Seleção
no 07/2024, para a contratação de 01 (um) Professor Substituto, para lecionar
disciplinas da área de Gerenciamento Ambiental, Corrosão e Laboratório de Engenharia
Química, no Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
por um período de 6 (seis) meses: Presidente: Alexandre Gurgel – DEQ/UFV. Membros
Efetivos: Prof. César Augusto Sodré da Silva – DTA/UFV; Prof. André Pereira Rosa –
DEA/UFV; e Prof. Wagner Luís da Silva Faria – DEQ/UFV. Membros Suplentes: Prof.
Paulo Fernando Ribeiro Ortega – DEQ/UFV; e Prof. André Gustavo Sato – DEQ/UFV.

ATO Nº 0011/2024/CCE, DE 12 DE MARÇO DE 2024 – A Diretoria do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicado no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.903712/2024-86; RESOLVE: Nomear os professores Tarcísio de
Assunção Pizziolo, matrícula 8044-6, Denílson Eduardo Rodrigues, matrícula 8527-8 e
André Gomes Torres, matrícula 8420-4, para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Avaliação para promoção de Associado 1 para Associado 2,
do professor Mauro de Oliveira Prates, matrícula 10362- 4.

ATO Nº 0012/2024/CCE, DE 20 DE MARÇO DE 2024 – A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 4



atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, RESOLVE: Designar o Professor AFONSO DE PAULA
DOS SANTOS, matrículas 10522-8/UFV e 2705178/SIAPE, para substituir o Professor
JULIO CESAR DE OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, na função de
Chefe do Departamento de Engenharia Civil, FG-1, no dia 25 de março de 2024, por
motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0013/2024/CCE, DE 01 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de
27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.922511/2023-05; RESOLVE: Designar os seguintes professores para comporem
a Comissão Avaliadora do Concurso Público, regido pelo Edital nº 98/2023, destinado
ao provimento de 01 docente da Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A –
com denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva
(DE), com lotação no Departamento de Matemática, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para a área de Álgebra, com a seguinte titulação: Doutor em Matemática
ou Matemática Aplicada. Presidente: Bulmer Mejía Garcia – DMA/UFV. Membros
Efetivos: Anderson Luís Albuquerque de Araújo – DMA/UFV; Jaime Edmundo Apaza
Rodriguez - UNESP/Campus de Ilha Solteira SP; e Victor Gonzalo Lopez Neumann –
UFU. Membros Suplentes: Sávio Ribas – UFOP; e Pouya Mehdipour – DMA/UFV.

ATO Nº 0014/2024/CCE, DE 08 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.902298/2024-98; RESOLVE: 1. Reconduzir o Professor MARCOS
HENRIQUE FONSECA RIBEIRO, matrículas 10134-6/UFV e 1648739/SIAPE, como
representante do Departamento de Informática junto à Comissão Coordenadora do
Curso de Graduação em Ciência da Computação, por 4 (quatro) anos, a contar da
presente data. 2. Reconhecer o exercício na referida função no período de 06/03 a
07/04/2024.

ATO Nº 0015/2024/CCE, DE 08 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.910236/2020-26; RESOLVE: 1. Exonerar, a pedido, o Professor
MARCOS HENRIQUE FONSECA RIBEIRO, matrículas 10134-6/UFV e 1648739/SIAPE, da
função de representante do Departamento de Informática junto à Comissão
Coordenadora do Curso de Engenharia de Agrimensura e Cartográfica; 2. Designar o
Professor THIAGO LUANGE GOMES, matrículas 13305-1/UFV e 1048901/SIAPE, para
ocupar a função de que trata o item anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente
data.

ATO Nº 0016/2024/CCE, DE 10 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 5



Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de
27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.901624/2024-40; RESOLVE: Designar os seguintes professores para comporem
a Comissão Avaliadora do Concurso Público, regido pelo Edital no 10/2024, destinado
ao provimento de 01 docente da Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A –
com denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva
(DE), com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para a área de de Física Experimental: Pinças Ópticas ou Microfluídica ou
Ciência de Colóides, com a seguinte titulação: Doutor em Física ou áreas afins.
Presidente: Prof. Joaquim Bonfim Santos Mendes (UFV). Membros Efetivos: Prof. Silvio
da Costa Ferreira Junior (UFV); Prof. Ubirajara Agero Batista (UFMG); e Prof. Ângelo
Márcio Leite Denadai (UFJF). Membros Suplentes: Prof. Luciano de Moura Guimarães
(UFV).

ATO Nº 0017/2024/CCE, DE 16 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de
27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.901647/2024-54; RESOLVE: Designar os seguintes professores para comporem
a Comissão Avaliadora do Concurso Público, regido pelo Edital no 11/2024, destinado
ao provimento de 01 docente da Carreira do Magistério Superior, Professor Classe A –
com denominação Adjunto A, nível I, em regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva
(DE), com lotação no Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, para a área de Física Experimental: Espalhamento de Raios – X e Epitaxia
por Feixe Molecular, com a seguinte titulação: Doutor em Física ou áreas afins.
Presidente: Joaquim Bonfim Santos Mendes – DPF/UFV. Membros Efetivos: Leonarde
do Nascimento Rodrigues – DPF/UFV; Álvaro Vianna Novaes de Carvalho Teixeira –
DPF/UFV; e Virgílio de Carvalho dos Anjos – UFJF. Membros Suplentes: Ricardo
Donizeth dos Reis – CNPEM.

ATO Nº 0018/2024/CCE, DE 16 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.920494/2021-00; RESOLVE: 1. Exonerar, a pedido, a docente LAIS
MOREIRA DOS SANTOS, matrículas 12731- 0/UFV e 1264014/SIAPE, da função de
representante do Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do
Curso de Graduação em Matemática. 2. Designar o docente ANDRE JUNQUEIRA DA
SILVA CORREA, matrículas 11449-9/UFV e 2065211/SIAPE, para ocupar a função de
que trata o item anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0019/2024/CCE, DE 18 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar a docente CAROLINA
MARGARIDO MOREIRA, matrículas 12759-0/UFV e 3089490/SIAPE, para substituir
MARISTELA SIOLARI DA SILVA, matrículas 8543-X/UFV e 1496296/SIAPE, na função

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 6



gratificada de Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 22 de abril de 2024, por motivo de afastamento
da titular.

ATO Nº 0020/2024/CCE, DE 19 DE ABRIL DE 2024 – A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.904081/2024-12; RESOLVE: Designar o docente IDAMAR SIDNEI
COBIANCHI NIGRO, matrícula 10017-X/UFV, como Orientador Acadêmico dos
estudantes do Curso de Graduação em Engenharia de Produção, até 19 de março de
2029, conforme listados abaixo:

Nº. Matrícula Nome Ingresso

1 109032 Aline Helena Dias 2022/1

2 109031 Ana Lídia Freitas Galvão 2022/1

3 109033 Ana Luiza Cassimiro dos Santos 2022/1

4 109051 Bárbara Luiza Dias 2022/1

5 109049 Beatriz Vitória Bomfim da Conceição 2022/1

6 106245 Caio Vinícius Saraiva de Souza 2022/1

7 109047 Camila Tavares Coutinho 2022/1

8 109038 Daniel Vieira Rodrigues 2022/1

9 106114 Douglas Vieira Teixeira 2022/1

10 109020 Enzo Titonelli Ferreira Donato 2022/1

11 109053 Francisco Moraes de Andrade 2022/1

12 109029 Gabriel Bitencourt de Souza 2022/1

13 109044 Gabriel Silva Costa 2022/1

14 109046 Gabriel Silva Dordenoni 2022/1

15 109016 Gabriel Vieira Matias de Oliveira 2022/1

16 109025 Gustavo Freitas Costa 2022/1

17 109023 João Gabriel Coelho de Souza 2022/1

18 109042 Joao Pedro Marchese 2022/1

19 109040 Júlia Aparecida Dias Teixeira 2022/1

20 109054 Letycia Samara Alves Ferreira 2022/1

21 110627 Luan Ferreira da Silva 2022/1

22 109017 Lucas Goncalves Maia Geraldine 2022/1

23 109019 Marcos Paulo Batista 2022/1

24 109028 Maria Fernanda de Battisti Silva 2022/1

25 109050 Mariana Emilia de Sousa 2022/1

26 96507 Núbia Karolina Teixeira Macedo 2022/1

27 109045 Rafael Botelho Gusmao 2022/1

28 109021 Rafael Silveira Kanthack 2022/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 7



29 110626 Taynara Luana Sousa Borges 2022/1

30 86302 Thais Helena Felix Braga 2022/1

31 109035 Théo da Silva Theodoro 2022/1

32 109037 Tiago Souza de Oliveira Barros 2022/1

33 109030 Tiago Vitor dos Anjos Pinto 2022/1

34 102139 Victor Duriguetto 2022/1

35 109027 Yasmim Oliveira Viana 2022/1

ATO Nº 0021/2024/CCE, DE 19 DE ABRIL DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.904082/2024-67; RESOLVE:Designar o docente LUCIANO JOSE
MINETTE, matrícula 8232-5/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso
de Graduação em Engenharia de Produção, até 19 de março de, 2029, conforme
listados abaixo:

Nº Matrícula Nome Ingresso

1 113629 Alberto Naoto Dutra Ito 2023/1

2 113612 Ana Beatriz Corrêa de Souza Morais 2023/1

3 106269 Ana Clara de Freitas Barros 2023/2

4 113628 Ana Luiza Fernandes Santos 2023/1

5 99551 Bruno Carvalho Flôres 2023/1

6 92514 Caio Vinícius Tancredi 2023/2

7 113619 Carla Siolari Silva Ferreira 2023/1

8 113626 Carlos Ricardo Machado Jauhar 2023/1

9 113605 Cassia Cardoso Ferreira 2023/1

10 113611 Eduardo Alexandrias dos Santos 2023/1

11 113624 Ester Matias Leite 2023/1

12 113613 Gabriel Assumpção Carneiro 2023/1

13 113632 Gabriel Brumano Casali 2023/1

14 113634 Gabriel Fialho Lima 2023/1

15 109094 Gabriel Gomes Martins da Silva 2023/1

16 113609 Giovanna Estéfany Silva Faria 2023/1

17 113633 Iasmin Fernandes da Cruz 2023/1

18 100039 Isabela Cristina Amaral Lima 2023/2

19 113606 Isadora Montovanelli Boldrini 2023/1

20 99670 Ismael Matheus Souza Moraes 2023/2

21 113610 Jean Carlos Rodrigues Coelho 2023/1

22 113607 João Luiz Lourenço Lima 2023/1

23 113616 João Vitor de Souza Botelho 2023/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 8



24 113635 Julio Cesar de Souza Bertea Mendes 2023/1

25 113631 Laura Alves Rodrigues 2023/1

26 113637 Leonardo Carneiro Freitas de Oliveira 2023/1

27 113641 Leonardo Lopes de Jesus 2023/1

28 106278 Luiza Lopes Vieira Mendes 2023/2

29 102843 Maria Clara Gattás 2023/2

30 102957 Maria Eduarda Justino de Oliveira 2023/2

31 113640 Marieli Aparecida Souza Silva 2023/1

32 106250 Mateus Paiva da Conceição 2023/1

33 113630 Melwy Cota Elias 2023/1

34 113615 Murilo Muniz Dias 2023/1

35 113618 Murilo Sousa Ferreira 2023/1

36 113622 Odete Maria Lopes Pereira 2023/1

37 108977 Paulo Roberto Honorato Ferreira 2023/2

38 103058 Pedro Henrique Oliveira Fontes 2023/2

39 83507 Peter Pereira da Silva 2023/1

40 93656 Rafael de Oliveira Souza 2023/2

41 113620 Rafael Nogueira Balestra 2023/1

42 113623 Sarah Assad Féres Batista 2023/1

43 113621 Tatiana Barros Joukhadar 2023/1

44 110108 Túlio Oliveira Barbosa 2023/1

45 94503 Vinícius Silva Anastácio 2023/1

46 113625 Vitor Viana Fialho Gomes 2023/1

47 113608 Washington Roberto Carvalho da Silva 2023/1

ATO Nº 0022/2024/CCE, DE 19 DE ABRIL DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.904083/2024-10; RESOLVE: Designar o docente MARCO ANTONIO
SARTORI, matrícula 8424-7/UFV, como Orientador Acadêmico dos estudantes do Curso
de Graduação em Engenharia de Produção, até 19 de março de 2029, conforme
listados abaixo:

Nº Matrícula Nome Ingresso

1 117124 Aline Silva Magalhães 2024/1

2 117121 Álvaro Fabrino Claret 2024/1

3 117136 Arthur Dias Souza 2024/1

4 117108 Arthur Leidersnaider Lovisi 2024/1

5 117129 Caio dos Santos Lima 2024/1

6 117134 Carlos Eduardo Vieira Dias 2024/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 9



7 117116 Carlos Henrique Fádel Nascimento 2024/1

8 102932 Clayton Barbosa Reis 2024/1

9 117131 Crislaine Fátima Dorval de Souza 2024/1

10 117133 Daniela Santiago Amorim Teixeira 2024/1

11 117138 Darlan Lúcio Guimarães de Souza 2024/1

12 117110 Davi Magnago Zardo 2024/1

13 117139 Diovana de Paula Valente 2024/1

14 117112 Enzo Tostes Costa 2024/1

15 112887 Érica Maximiano Machado 2024/1

16 113639 Estefani Martins 2024/1

17 111938 Feliciana da Silva F. Augusto 2024/1

18 117113 Gabriel Bagli Mariosa 2024/1

19 117115 Gabriel de Mendonca Coutrin 2024/1

20 117109 Giovana Campos Santana 2024/1

21 106203 Guilherme de Sousa Gomes 2024/1

22 117132 Guilherme Henrique Souza Rezende de Sá 2024/1

23 117126 Guilherme Martins Sant'ana 2024/1

24 117114 Herbert Souza Oliveira 2024/1

25 112686 Ian Davi da Silva Paiva 2024/1

26 117128 Isabela Berude Pereira 2024/1

27 117119 João Lucas Antunes de Faria 2024/1

28 117135 João Pedro Borges Ferreira Lopes 2024/1

29 96500 José Otávio Oliveira Caldeira 2024/1

30 117127 Júlia Clara Silva de Almeida 2024/1

31 117111 Júlia Gouveia do Carmo 2024/1

32 113388 Kamilli Ferreira Messias 2024/1

33 109018 Kayllane Eduarda Costa Moura 2024/1

34 117107 Letícia Marques Paixão 2024/1

35 117140 Lucas Soares Miranda 2024/1

36 117106 Luis Felipe Ramos Salgado 2024/1

37 117122 Luíz Felipe Lino Motta 2024/1

38 117120 Maria Clara Borges Pedroso 2024/1

39 117130 Maria Eduarda Martins Carvalho 2024/1

40 117137 Miguel Pereira Sales 2024/1

41 117125 Raissa Felix Riguette 2024/1

42 117123 Rhuan Machado Martins Fortes 2024/1

43 117118 Valter Miranda Júnior 2024/1

44 102716 Vitor Dias Souza 2024/1

45 117117 Vitória de Oliveira Purgato 2024/1

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 10



ATO Nº 0023/2024/CCE, DE 30 DE ABRIL DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Mauro de Oliveira Prates,
matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE, para substituí-la na função gratificada de
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no dia 02 de maio de
2024, por motivo de afastamento.

ATO Nº 0024/2024/CCE, DE 03 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria 0271/2020/RTR, de
27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.904384/2024-35; RESOLVE:Designar os seguintes professores para comporem
a Banca do processo seletivo regido pelo Edital de Seleção nº 25/2024, para a
contratação 01 (um) Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área de
Introdução à Informática, Introdução à Programação de Computadores e Introdução a
Algoritmos, no Departamento de Informática, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, por um período de 6 (seis) meses: Presidente: Luiz Carlos de Abreu
Albuquerque – DPI/UFV. Membros Efetivos: Mauro Nacif Rocha – DPI/UFV, Carlos de
Castro Goulart – DPI/UFV, Lucas Nascimento Ferreira – DPI/UFV. Membros Suplentes:
Thiago Luange Gomes – DPI/UFV, Vitor Barbosa Carlos de Souza – DPI/UFV.

ATO Nº 0025/2024/CCE, DE 03 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.906033/2024-69; RESOLVE: Designar o docente LUCIANO DE
MOURA GUIMARAES, matrículas 10940-1/UFV e 2526961/SIAPE, para substituir
JOAQUIM BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, no período de 06 a 10 de maio de 2024, por motivo de afastamento do
titular.

ATO Nº 0026/2024/CCE, DE 10 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Ofício nº 89/2023/SOC;
RESOLVE: 1- Designar os acadêmicos Lucas Alic de Souza Medeiros (ARU), matrícula
98799, e Ábia Berbert Gomes (ARU), matrícula 105386, como representantes
Discentes de Graduação, Efetivo e Suplente, respectivamente, na Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, para mandato até
21 de setembro de 2024. 2- Reconhecer o exercício dos referidos discentes nesta
função no período de 22 de setembro de 2023 até 09 de maio de 2024.

ATO Nº 0027/2024/CCE, DE 14 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 11



Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Ofício nº 89/2023/SOC;
RESOLVE: 1- Designar as acadêmicas Maria Vitória de Carvalho Chermont, matrícula
105381 (ARU), e Gabriela Moreira Silva, matrícula 101928 (ARU), como
Representantes Discentes de Graduação, Efetivo e Suplente, respectivamente, na
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, para
mandato até 21 de setembro de 2024. 2- Reconhecer o exercício dos referidos
discentes nesta função no período de 22 de setembro de 2023 até 13 de maio de 2024.
3- Tornar sem efeito o Ato 0026/2024/CCE.

ATO Nº 0028/2024/CCE, DE 15 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.905542/2024-74;RESOLVE: Designar o docente ITALO ITAMAR
CAIXEIRO STEPHAN, matrículas 7096-3/UFV e 431449/SIAPE, para substituir ROSANA
APARECIDA PIMENTA,matrículas 10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, na função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo, FUC-001, do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no período de 18
a 22 de junho de 2024, por motivo de afastamento da titular.

ATO Nº 0029/2024/CCE, DE 21 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.906498/2024-10; RESOLVE: Designar o docente ALVARO VIANNA
NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas 8563-4/UFV e 1550513/SIAPE, para
substituir SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e
2373690/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Física, FUC-001, do Departamento de Física, no período de 19 a 24
de maio de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0030/2024/CCE, DE 21 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.906498/2024-10; RESOLVE: Designar o docente ALVARO VIANNA
NOVAES DE CARVALHO TEIXEIRA, matrículas 8563-4/UFV e 1550513/SIAPE, para
substituir SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e
2373690/SIAPE, na função comissionada de Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Física, FUC-001, do Departamento de Física, no período de 27 de
maio a 1º de junho de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0031/2024/CCE, DE 23 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.906629/2024-69; RESOLVE: Designar a docente ELIENE OLIVEIRA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 12



LUCAS, matrículas 10146-X/UFV e 2455004/SIAPE, para substituir GEICE PAULA
VILLIBOR, matrículas 10335-7/UFV e 1806661/SIAPE, na função comissionada de
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Mecânica, FUC-001, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 27 a 31 de maio de 2024, por motivo de
afastamento da titular.

ATO Nº 0032/2024/CCE, DE 24 DE MAIO DE 2024 - Designar o docente
LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV e 1862989/SIAPE, para
substituir JULIO CESAR DE OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e 2353476/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 27 a 29 de maio de 2024, por motivo de
afastamento do titular.

ATO Nº 0033/2024/CCE, DE 24 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.906753/2024-24; RESOLVE:Designar o docente PAULO CESAR
EMILIANO, matrículas 10986-X/UFV e 1727330/SIAPE, para substituir LUIZ
ALEXANDRE PETERNELLI, matrículas 6781-4/UFV e 431020/SIAPE, na função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e
Biometria, FUC-001, do Departamento de Estatística, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, no período de 29 a 31 de maio de 2024, por motivo de afastamento do
titular.

ATO Nº 0034/2024/CCE, DE 27 DE MAIO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o Art. 2º, Inciso IV, da
Resolução 09/2015/CEPE; CONSIDERANDO a deliberação da Câmara de Ensino do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, na 301ª Reunião, do dia 29/05/2024;
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23114.906108/2024-10;
RESOLVE: Designar os docentes REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, matrículas
10026-9/UFV e 1623886/SIAPE, e MARCO ANTÔNIO SARTORI, matrículas 8424-7/UFV
e 2506743/SIAPE, como membros efetivos e suplentes, respectivamente,
representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas junto à Câmara de Ensino
do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de 2 (dois) anos, a contar de
05/06/2024.

ATO Nº 0035/2024/CCE, DE 06 DE JUNHO DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.905977/2024-19; RESOLVE: Designar ad referendum do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal de Viçosa, da professora Kétia Soares Moreira, lotada no Departamento de
Engenharia Elétrica: Membros Titulares: Prof. Denílson Eduardo Rodrigues – DEL/UFV.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 13



Presidente - Prof. Paulo Marcos de Barros Monteiro – UFOP, Prof. Marco Aurélio de
Almeida Castro – UFJF, Prof. Hélio Antônio da Silva – UFJF. Membros Suplentes: Prof.
Tarcísio de Assunção Pizziolo – DEL/UFV; e Prof. José Geraldo Arantes de Azevedo Brito
– UFOP.

ATO Nº 0036/2024/CCE, DE 06 DE JUNHO DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria no 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.905977/2024-19; RESOLVE: Designar o professor Mauro de Oliveira Prates,
matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE, Chefe do Departamento de Engenharia
Elétrica, para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos, referentes à Etapa II do
processo de promoção da Professora Kétia Soares Moreira, deste Departamento, à
Classe E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, de
acordo com o parágrafo 2º do Art. 82, da Resolução no 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0037/2024/CCE, DE 10 DE JUNHO DE 2024 - Designar o docente MARCIO
SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/SIAPE, para substituir JOAQUIM
BONFIM SANTOS MENDES, matrículas 11843-5/UFV e 1893831/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas, no período de 21 de junho a 02 de julho de 2024, por motivo de
afastamento do titular.

ATO Nº 0039/2024/CCE, DE 17 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO a Portaria
0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
nº 23114.904793/2024-31; RESOLVE: Designar os seguintes professores para
comporem a Comissão Avaliadora do Concurso Público, regido pelo Edital no 26/2024,
destinado ao provimento de 01 (uma) vaga de docente da Carreira do Magistério
Superior, Professor Classe A – com denominação Adjunto A, nível I, em regime de
Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), com lotação no Departamento de Engenharia
Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para atuar na área de Saneamento.
Presidente: Júlio César de Oliveira – DEC/UFV. Membros Efetivos: Carlos Eduardo
Ferraz de Mello – UFOP; Adilson Pinheiro – UFSC; e Ramon Lucas Dalsasso – UFSC.
Membros Suplentes: Frederico Carlos Martins de Menezes Filho – UFV; e Fernando
Neves Lima – UNIFEI.

ATO Nº 0040/2024/CCE, DE 18 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR;CONSIDERANDO o constante dos
autos do processo no 23114.907227/2024-81; RESOLVE: Reconhecer o exercício do
docente MARCIO SANTOS ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/SIAPE, como
substituto do Prof. SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e
2373690/SIAPE, na função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física
Aplicada, do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
período de 10 a 15 de junho de 2024, por motivo de afastamento do titular.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 14



ATO Nº 0041/2024/CCE, DE 18 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR;CONSIDERANDO a Portaria nº
0271/2020/RTR, de 27/05/2020; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
nº 23114.922261/2023-03; RESOLVE: Designar os seguintes professores para
comporem a Banca Examinadora do processo de seleção, regido pelo Edital de Seleção
nº 23/2024, para a contratação de 01 (um) Professor Substituto, para lecionar
disciplinas da área de Gerenciamento Ambiental, Corrosão e Laboratório de Engenharia
Química, no Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
por um período de 6 (seis) meses: Presidente: Alexandre Gurgel - DEQ/UFV. Membros
Efetivos: Prof. César Augusto Sodré da Silva – DTA/UFV. Prof. André Pereira Rosa –
DEA/UFV; e Prof. Wagner Luís da Silva Faria – DEQ/UFV. Membros Suplentes: Prof.
Paulo Fernando Ribeiro Ortega – DEQ/UFV; e Prof. André Gustavo Sato – DEQ/UFV.

ATO Nº 0042/2024/CCE, DE 21 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante
dos autos do processo nº 23114.913298/2023-32; RESOLVE: Designar o docente
ANDRE JUNQUEIRA DA SILVA CORREA, matrículas 11449-9/UFV e 2065211/SIAPE, na
função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em Matemática, do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, por um mandato de 4 (quatro) anos, a contar da
presente data.

ATO Nº 0043/2024/CCE, DE 21 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a
competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante
dos autos do processo n° 23114.913298/2023-32; RESOLVE: Reconhecer o exercício
da docente ROSANE SOARES MOREIRA VIANA, matrículas 7152-8/UFV e
431419/SIAPE, na função de Coordenadora Suplente do Curso de Graduação em
Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 17/08/2023 a
20/06/2024.

ATO Nº 0044/2024/CCE, DE 24 DE JUNHO DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008/RTR; RESOLVE: Designar o professor Mauro de Oliveira Prates,
matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE, para substituí-la na função gratificada de
Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no dia 27 de junho de
2024, por motivo de afastamento.

ATO Nº 0045/2024/CCE, DE 24 DE JUNHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO
DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR,
publicada no Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 15



competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos
autos do processo nº 23114.904617/2024-08; RESOLVE: Convalidar os atos praticados
pelo docente EMILLE ROCHA BERNARDINO DE ALMEIDA PRATA, na Comissão de
Assessoramento do Departamento, que averiguou o cumprimento do interstício e a
pontuação mínima exigida na Etapa I do pedido de Promoção da Classe D – Professor
Associado nível 4 para a Classe E - Professor Titular, de WILMER EDGARD LUERA PENA.

ATO Nº 0046/2024/CCE, DE 02 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o disposto no Art. 50, § 2º do
Estatuto da Universidade Federal de Viçosa; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.907893/2024-10; RESOLVE: 1- Exonerar a professora Luciana
Maria Mendonça Bragança, matrícula 8428-X/UFV, da função de Coordenadora Suplente
do Curso de Graduação em Licenciatura em Matemática; e 2- Designar a Professora
Jéssyca Lange Ferreira Melo Gurjão, matrículas 11962-8/UFV e 2206225/SIAPE, para
exercer a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a contar da presente
data.

ATO Nº 0047/2024/CCE, DE 05 DE JULHO DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.907686/2024-65; RESOLVE: Designar, ad referendum do Conselho
Departamental do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, os seguintes professores
para comporem a Comissão Especial de Avaliação da promoção para a Classe E, com
denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal de Viçosa, do professor Júlio César Costa Campos, lotado no Departamento de
Engenharia de Produção e Mecânica: Membros Titulares: Prof. Luciano José Minette –
DEP/UFV – Presidente; Prof. Jorge Nei Brito – UFSJ; Prof. José Antônio da Silva – UFSJ;
e Prof. Paulo Marcos de Barros Monteiro – UFOP. Membros Suplentes: Prof. Alexandre
Martins Reis – DEP/UFV; e Prof. Frederico Romagnoli Silveira Lima – CEFET BH.

ATO Nº 0048/2024/CCE, DE 05 DE JULHO DE 2024 - A Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no Diário Oficial da
União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência delegada pela
Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23114.907686/2024-65; RESOLVE: Designar o Professor Paulo Cézar Büchner,
matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, Chefe do Departamento de Engenharia
Engenharia de Produção e Mecânica, para conduzir os trabalhos operacionais e
logísticos, referentes à Etapa II do processo de promoção do Professor Júlio César
Costa Campos, deste Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular,
da Carreira de Magistério Superior, de acordo com o parágrafo 2o do Art. 82, da
Resolução no 08/2019 do CONSU.

ATO Nº 0049/2024/CCE, DE 05 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 16



delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.908690/2024-41; RESOLVE: Confirmar a Professora Maria Claudia
Sousa Alvarenga, matrícula 11297-6/UFV, como representante do Departamento de
Engenharia Civil, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Civil, até 27/02/2027.

ATO Nº 0050/2024/CCE, DE 05 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.908690/2024-41; RESOLVE: Confirmar o Professor Ricardo dos
Santos Ferreira, matrícula 7126-9/UFV, como representante do Departamento de
Informática, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da
Computação, até 27/08/2025.

ATO Nº 0051/2024/CCE, DE 05 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.908690/2024-41; RESOLVE: Confirmar o Professor Salles Viana
Gomes de Magalhães, matrícula 10502-3/UFV, como representante do Departamento
de Informática, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Ciência da
Computação, até 03/09/2025.

ATO Nº 0052/2024/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.908484/2024-31; RESOLVE: Designar a docente ELIENE OLIVEIRA
LUCAS, matrículas 10146-X/UFV e 2455004/SIAPE, para substituir PAULO CEZAR
BUCHNER, matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, no período de 27 de julho
a 04 de agosto de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0053/2024/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.907992/2024-00; RESOLVE: Designar o docente MARCIO SANTOS
ROCHA, matrículas 8818-8/UFV e 1528260/SIAPE, para substituir SILVIO DA COSTA
FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/SIAPE, na função
comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física Aplicada,
FUC-001, do Departamento de Física, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
período de 28 de julho a 04 de agosto de 2024, por motivo de afastamento do titular.

ATO Nº 0054/2024/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 17



Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.903255/2024-20; RESOLVE: 1- Exonerar, a pedido, a Professora
Aparecida de Fátima Andrade da Silva, matrícula 10262-8/UFV, da função de
representante do Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso
de Licenciatura em Química, a contar de 1º de abril de 2024; 2- Designar a Professora
Regina Simplício Carvalho, matrícula 10494-9/UFV, para exercer a função de que trata
o item anterior, por 4 (quatro) anos, a contar da presente data.

ATO Nº 0055/2024/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.902669/2020-16; RESOLVE: Reconduzir a Professora Vânia Maria
Teixeira Carneiro, matrículas 11787-0/UFV e 1847220/SIAPE, como representante do
Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Ciência e Tecnologia de Laticínios, no período de 08/07/2024 a 08/07/2028, e
reconhecer o exercício da Professora nesse cargo no período de 05/06/2024 a
07/07/2024.

ATO Nº 0056/2024/CCE, DE 08 DE JULHO DE 2024 - A DIRETORA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0245/2022/RTR, publicada no
Diário Oficial da União, edição 75, de 20/04/2022, e CONSIDERANDO a competência
delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR; CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 23114.902948/2024-03; RESOLVE: Retificar o Ato nº 0007/2024/CCE, de
01/03/2024. Onde se lê: ATO Nº 0007/2023/CCE, DE 01/03/2024 e CONSIDERANDO o
constante dos autos do processo no 23114.908712/2023-91; Leia-se: ATO Nº
0007/2024/CCE, DE 01/03/2024 e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo
no 23114.902948/2024-03.

Publique-se e cumpra-se. Danielle Dias Sant’Anna Martins, Diretora do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 15/07/2024) 18

mailto:campusoficial@ufv.br

